
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 20 del 22.02.2024 
 

 

Oggetto: RINUNZIA ALL'EREDITÀ - SUCCESSIONE APERTA IN DATA 24 MAGGIO 2023  

CON VERBALE DI PUBBLICAZIONE E DEPOSITO DI TESTAMENTO OLOGRAFO REP. 

15341 - RACC. 7565 AI ROGITI DEL NOTAIO D.SSA ALESSANDRA  COLAVINCENZO  -  

REG.TO  AD  ALBANO  LAZIALE IL 29/05/2023 AL N° 8841 - SERIE 1T - DE CUIUS: 

GAROFALO MARIO       

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue  del mese di febbraio  alle ore 18:00 

nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

  Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 
 

OGGETTO: RINUNZIA ALL’EREDITÀ - Successione aperta in data 24 maggio 2023 con 

Verbale di pubblicazione e deposito di testamento olografo Rep. 15341 – Racc. 7565 ai 

Rogiti del Notaio d.ssa Alessandra Colavincenzo – Reg.to ad Albano Laziale il 29/05/2023 al 

n° 8841 – Serie 1T – De cuius: Garofalo Mario  

 

Premesso 

- Che in conseguenza dell’avvenuta notifica dell’istanza di mediazione civile connessa ad 

impugnazione testamentaria il Comune di Novara di Sicilia è venuto a conoscenza di 

essere destinatario di lascito da parte del defunto Garofalo Mario che aveva legato al 

Comune la porzione di sua proprietà “sita nello stabile di Via Cavour n° 16 in Novara di 

Sicilia (Messina) imponendo che la stessa venga usata dall’Ente beneficiario “per opere di 

bene”; 

- Che l’atto di avvio della mediazione è propedeutico all’impugnazione testamentaria che è 

stata posta in essere dal figlio del de cuius al fine della corretta riparametrazione delle 

quote dei lasciti e per l’annullamento del testamento stesso per vizi sostenziali; 

- Che il bene ricevuto con il predetto lascito, consistendo in una mera pozione di un 

piccolo fabbricato, peraltro in condizioni di evidente e sostanziale vetustà anche costruttiva 

aggravata dall’altrettanto evidente e prolungato stato di inutilizzo, ha valutazione effimera 

ed, allo stato, non economicamente apprezzabile; 

- Che in via ulteriore, anche in caso di eventuale riadattamento funzionale mediante 

interventi manutentivi di carattere straordinario il medesimo cespite, restando indiviso con 

gli altri condividenti in conflitto di attribuzione, resterebbe comunque inutilizzabile per 

qualunque finalità di carattere pubblico o collettivo; 

- Che per la sostanziale impossibilità di assolvere all’onere inserito nella predetta clausola 

testamentaria e per eccessiva onerosità connessa all’eventuale accettazione del lascito il 

Comune di Novara di Sicilia, ritiene maggiormente conforme alla salvaguardia dei propri 

interessi anche di tutele amministrativo-finanziaria, formalizzare la rinuncia al lascito 

ereditario; 

- Che la sua eventuale accettazione comporterebbe peraltro la necessità di dover 

affrontare le spese e l’alea del giudizio impugnatorio del testamento in una sede 

comunque esterna presso il luogo dell’avvenuta apertura della successione  (Trib. Marino 

– Prov. Roma) e tanto inciderebbe in maniera assolutamente preclusiva di ogni possibilità 

di intervento, oltre che di ogni valutazione di utilità e convenienza economica; 

- Che nello specifico l’apertura della successione è avvenuta in data 24 maggio 2023 con 

Verbale di pubblicazione e deposito di testamento olografo Rep. 15341 – Racc. 7565 ai 

Rogiti del Notaio d.ssa Alessandra Colavincenzo – Reg.to ad Albano Laziale il 29/05/2023 



 

 

al n° 8841 – Serie 1T e che quindi, il Comune risulta assolutamente nei termini per la 

formalizzazione della rinuncia all’eredità per come previsti dal Codice Civile; 

- Ritenuto pertanto assolutamente necessario oltre che opportuno, al fine di evitare 

possibili danni in termini di incisione del bilancio comunale, rinunciare alla chiamata in 

eredità, stante che i benefici connessi al lascito sarebbero di gran lunga iinferiori rispetto 

alle spese ed agli oneri connessi all’accettazione del cespite pervenuto per disposizione 

testamentaria, sottoposta ad impugnazione da parte degli eredi egittimi; 

- Che, tale determinazione, una volta adottata dall’Ente, dovrà essere portata a 

conoscenza del Mediatore e delle altre parti in modo da evitare ogni ulteriore 

coinvolgimento nella controversia ereditaria ed ogni altro possibile pregiudizio correlato 

all’accettazione; 

- Visto l’O.A.EE.LL. 

- Visto il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

Si  Propone 
 

- di rinunciare, per i motivi in oggeto indicati, all’eredità per la chiamata in successione 

aperta in data 24 maggio 2023 con Verbale di pubblicazione e deposito di testamento 

olografo Rep. 15341 – Racc. 7565 ai Rogiti del Notaio d.ssa Alessandra Colavincenzo – 

Reg.to ad Albano Laziale il 29/05/2023 al n° 8841 – Serie 1T – De cuius: Garofalo Mario 

comportante oneri modali a carico del Comune; 

- di dare atto della sostanziale impossibilità di assolvere all’onere inserito nella predetta 

clausola testamentaria oltre alla eccessiva onerosità connessa all’eventuale accettazione 

del lascito il Comune di Novara di Sicilia; 

- di portare a conoscenza, in maniera formale, dell’avvenuta rinunzia all’eredità in 

questione, la Fondazione “Organismo di Mediazione Forense di Roma” oltre al Mediatore 

designato ed alle altre parti del procedimento azionato per l’impugnazione testamentaria, 

in modo da evitare ogni ulteriore coinvolgimento nella controversia ereditaria ed ogni altro 

possibile pregiudizio correlato all’accettazione; 

- di onerare il Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere ad ogni adempimento 

inerente, discendente e/o conseguenziale all’approvazione del presente provvedimento; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di provvedere 

in merito. 

 

 Novara di Sicilia, lì 22/02/2024 

 

 Per l’istruttoria       Il Proponente 

         F.to Cristina Forlì     F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Il Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 
OGGETTO: 

RINUNZIA ALL’EREDITÀ - Successione aperta in data 24 maggio 2023 con 
Verbale di pubblicazione e deposito di testamento olografo Rep. 15341 – Racc. 
7565 ai Rogiti del Notaio d.ssa Alessandra Colavincenzo – Reg.to ad Albano 
Laziale il 29/05/2023 al n° 8841 – Serie 1T – De cuius: Garofalo Mario 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 22/02/2024             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                           F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 22/02/2024 
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              
 
                                                   

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

20 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “RINUNZIA 

ALL'EREDITÀ - SUCCESSIONE APERTA IN DATA 24 MAGGIO 2023  CON 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE E DEPOSITO DI TESTAMENTO OLOGRAFO REP. 

15341 - RACC. 7565 AI ROGITI DEL NOTAIO D.SSA ALESSANDRA  

COLAVINCENZO  -  REG.TO  AD  ALBANO  LAZIALE IL 29/05/2023 AL N° 8841 - 

SERIE 1T - DE CUIUS: GAROFALO MARIO      ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 23.02.2024 

Il Segretario Comunale 
         Dott. Giuseppe Torre 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 23.02.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  23.02.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                             F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.02.2024, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 22.02.2024                                                 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Giuseppe Torre 

 

 


